1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ХУШУ
Красноармейски сали

2022.02.08
60р
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ
c. Красноармейское

08.02.2022
№

60р

В целях реализации Указа Главы Чувашской Республики от 13.09.2021 № 140 «Об объявлении в Чувашской Республике 2022 года Годом выдающихся земляков»
1.  Утвердить план мероприятий по проведению в 2022 году Года выдающихся земляков» на территории Красноармейского муниципального округа  (приложение).

2.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального округа – начальника отдела образования и молодежной политики Григорьеву С.А.
Глава Красноармейского
муниципального округа

Б.В. Клементьев
Приложение

к распоряжению  администрации

Красноармейского муниципального округа Чувашкой Республики

от  08.02.2022 № 60р
П Л А Н

мероприятий по проведению в 2022 году Года выдающихся земляков
	№

п/п
	Выдающиеся деятели (земляки) – уроженцы Чувашии
	Дата, время
	Место
	Наименование мероприятия
	Наименование мероприятия с участием Главы Чувашской Республики
	Примечание

	1.
	Виталий Егорович Петров-  певец, заслуженный артист  Российской Федерации, заслуженный артист Чувашской АССР
	08.02.2022,

11:00 час
	Музей- картинная галерея имени

Э. Юрьева
	Вечер памяти «Юрлать Петров»
	без участия
	Посещение комнаты памяти

В. Петрова в музее- картинной галереи имени Э. Юрьева

	2.
	 Илья Романович Степанов- педагог, заслуженный работник культуры Чувашской Республики, лауреат премии им. Н. Янгаса, заслуженный деятель музыкального общества Чувашской Республики, член Ассоциации композиторов Чувашской Республики
	09.02.2022,

11:00 час
	Кошкинский дом досуга
	Вечер памяти композитора «Шăнкрав курăкě – парне пултăр-и»
	без участия
	В очном

формате,

торжественный

митинг, с участием супруги Н.И. Степановой, ознакомление с новой книгой-песенником

	3.
	Яков Абрамович Абрамов - депутат Государственной Думы Российской Империи I созыва..
	11.03.2022,

10:00 час
	Убеевский центр досуга
	Выставка «Наш земляк – наша гордость»
	без участия
	Возложение цветов к памятнику Я. Абрамова

	4.
	Клементий Владимирович Владимиров - живописец, заслуженный художник и народный художник Чувашской Республики

	14.03.2022,

11:00 час
	Алманчинский центр досуга
	Видеопрезентация

«Укерчěксенче чăваш тěнчи»
	без участия
	Ознакомление с творчеством и биографией К.В. Владимирова

	5.
	Элли Михайлович Юрьев – народный художник Чувашии, лауреат Государственной премии Чувашской Республики, почетный гражданин г. Чебоксары, автор герба и флага Чувашской Республики, герба столицы Чувашии
	24.03.2022,

12:00 час
	Музей- картинная галерея им. Э.М. Юрьева
	Презентация «Элли Юрьев – негасимый огонь творчества»
	без участия
	День открытых дверей: экскурсия в музей- картинную галерею им. Э.М. Юрьева с участием супруги Г.А. Юрьевой

	6.
	Илья Романович Степанов- педагог, заслуженный работник культуры Чувашской Республики, лауреат премии им. Н. Янгаса, заслуженный деятель музыкального общества Чувашской Республики, член Ассоциации композиторов Чувашской Республики, Юрий Семенович Семенов (Семендер) - поэт-лирик, поэт-песенник, поэт-переводчик, мастер слова высочайшего класса,

 Ф.М. Лукин – выдающийся деятель культуры, композитор, дирижер, заслуженный артист РСФСР, общественный деятель, лауреат Государственной премии СССР, заслуженный деятель искусств Чувашской АССР, Дагестанской АССР.

	30.03.2022,

18.30 час
	Районный дом культуры
	Фестиваль «Композиторского, песенно-поэтического и народно-певческого творчества «Шетмĕпе Ҫавал кĕввисем»
	без участия
	Исполнение песен выдающихся деятелей (земляков) Красноармейского муниципального округа

	7.
	 Юрий Семенович Семенов (Семендер) - поэт-лирик, поэт-песенник, поэт-переводчик, мастер слова высочайшего класса
	22.04.2022,

12:00 час
	Исаковский центр досуга
	Вечер встречи «Семендер - поэт-лирик, поэт-песенник, поэт-переводчик, мастер слова высочайшего класса»
	без участия
	В очном

формате, встреча с поэтом, исполнение стихов и песен учащимися МБОУ «Исаковская ООШ»

	8.
	Виталий Егорович Петров-  певец, заслуженный артист  Российской Федерации, заслуженный артист Чувашской АССР

	09.04.2022,

10:00 час
	Районный дом культуры
	Районный конкурс юных вокалистов им. Виталия Петрова «Весенняя капель»
	без участия
	Конкурс юных вокалистов

	9.
	Все выдающиеся деятели (земляки) Красноармейского муниципального округа
	11.06.2022,

11:00 час
	Парк Победы села Красноармейское
	Акатуй « Акатуйне каяр-и, çĕр ĕçченне мухтар-и?»
	С участием Главы Чувашской Республики
	Торжественное мероприятие с участием выдающихся деятелей (земляков) Красноармейского муниципального округа

	10.
	Все выдающиеся деятели (земляки) Красноармейского муниципального округа
	11.06.2022,

11:00 час
	Парк Победы села Красноармейское
	Выставка «Наши земляки- выдающиеся люди»
	без участия
	Оформление стендов, посвященных выдающимся деятелям (землякам) Красноармейского муниципального округа

	11.
	Владимир Васильевич Васильев- герой Советского Союза
	07.07.2022,

11:00 час
	Село Большая Шатьма
	Презентация «Владимир Васильев – герой Траковской земли».
	без участия
	Возложение цветов к памятнику В. Васильева, торжественный митинг

	12.
	Раиса Федоровна Федорова - заслуженная артистка Чувашской АССР, народная артистка Чувашской АССР
	03.10.2022,

11:00 час
	Исаковский центр досуга
	Вечер встречи с «Театр – тăван кил»
	без участия
	Юбилейный вечер, посвященный 85 летию со дня рождения с участием заслуженной артистки Чувашской АССР, народной артистки Чувашской АССР

	13.
	Раиса Федоровна Федорова - заслуженная артистка Чувашской АССР, народная артистка Чувашской АССР,

Юрий Семенович Семенов (Семендер) - поэт-лирик, поэт-песенник, поэт-переводчик, мастер слова высочайшего класса,

Любовь Владимировна Афанасьева –почетный гражданин Исаковского сельского поселения, эстрадная певица
	23.12.2022,

18:30 час
	Районный дом культуры
	Закрытие года выдающихся земляков
	без участия
	Концертная программа с участием выдающихся деятелей (земляков) Красноармейского муниципального округа

PAGE